Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 862/2015, de 18/05/2015. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-
no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-
celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos, em nome de Deus e da Comunidade de Gui-
ratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao Secretário a fazer Leitu-
ra da ata da sessão anterior. Expediente do Poder Executivo: Projeto de Lei
nº. 016/2015. “Altera no que couber a Lei Complementar nº. 070/2014 e dá ou-
tras providencias”. Projeto de Lei nº. 017/2015. Altera a Lei Municipal nº.
1331/2014, que dispõe sobre a política municipal de atendimento dos direitos
da criança e do adolescente e reestrutura o Conselho Tutelar de Guiratinga,
criado pela Lei municipal nº. 291/1991, de 25 de fevereiro 1991 e reestrutura-
dos pelas Leis municipais nº. 441/95, de 08 de dezembro de 1995 e Lei nº.
1111/2010, de 03 de março de 2010, Lei nº. 1210/2012 de 08 de maio de 2012
e dá outras providencias. Projeto de Lei nº. 019/2015. Dispõe sobre autoriza-
ção Legislativa para abertura de Créditos Especiais e dá outras providencias.
Projeto de Lei nº. 020/2015. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertu-
ra de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providencias. Expediente do
Poder Legislativo: Projeto de Lei nº. 006/2015. “Dispõe sobre suprimir o Art.
2º da Lei nº. 1.349/2015”. Indicação nº. 002/2015. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de rea-
lizar serviços de limpeza geral com remoção dos entulhos, na Avenida Mare-
chal Rondon, Bairro Santa Cruz, ao lado da residência do Senhor Reinaldo
(Nado), próximo ao Cemitério Walter Leão, localizada no Bairro Santa Cruz.
Vereador Francelino Pedro: Indicação nº. 003/2015. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de rea-
lizar serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento da região
do Mosquito, no perímetro dos proprietários Renato Nascimento, Sabininha, Eli
e demais moradores daquela região. Indicação nº. 004/2015. Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido
de realizar serviços de recuperação das luminárias da Rua Pires de Lopes lo-
calizada no Bairro Tancredo Neves. Vereadora Fabiana Rocha: Indicação nº.
009/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria
Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de remoção das areias e
terras que se encontram acumulados na pavimentação asfaltica das Ruas e
Avenidas do Bairro Sebastião Dias I.  Indicação nº. 10/2015. Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria Obras e Serviços, no sentido
de realizar serviços de recuperação com patrolmento e encascalhamento das
estradas vicinais da região do Mosquito e Taboca.  Indicação nº. 11/2015.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria Obras e Ser-
viços, no sentido de realizar serviços de tapagem de cratera e remoção de lixo
acumulado na João Pessoa no Bairro citado. Vereadores da Câmara Munici-
pal de Guiratinga MT. Indicação nº. 008/2015. Indica ao Exmo. Senhor Pre-
feito, gestão no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento
encascalhamento e terraplanagem na depressão do solo na Rua Pedro Antu-

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

nes, localizada no Bairro Jardim Guanabara, defronte a residência do Senhor
Manoel (Filinho). Indicação nº. 009/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito,
Gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar ser-
viços de limpeza geral nas margens da pista de caminhada paralela a MT/270,
tendo o seu inicio no Detran e seu final próximo ao Conjunto Habitacional Se-
bastião Dias. Indicação nº. 010/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, Gestão
através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de
recuperação com patrolamento e encascalhamento de estradas, tendo o seu
inicio na MT/110 pela margem direito a 2 km da cidade Guiratinga, passando
pela Serra da Sabina e se destinando ao Rio Piau e o Rio Bandeira. Indi-
cação nº. 011/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, Gestão através da
Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de recupera-
ção com patrolamento e encascalhamento das estradas localizadas na região
do Córrego do Meio, tendo o seu inicio  na margem direita da MT/270, próximo
a Serra do Leopoldino, que da acesso as fazenda do proprietário Solima, Duas
Irmãs e demais propriedades daquela região. Vereador Marcilio Porto: Indi-
cação nº. 009/2015. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Estadual José Domin-
gos, gestão no sentido de viabilizar uma ambulância para o Distrito de Vale
Rico, por meio de Emenda Parlamentar pessoal do Nobre Deputado.  Indi-
cação nº. 010/2015. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Estadual José Domin-
gos, gestão no sentido de viabilizar uma academia ao ar livre para o Bairro
Santa Cruz, localizado na cidade de Guiratinga MT. Indicação nº. 011/2015.
Indica ao Exmo. Senhor Deputado Estadual José Carlos do Pátio, gestão no
sentido de viabilizar uma antena de celular local, da Emenda pessoal do Depu-
tado para o Distrito de Vale rico, localizado no Município de Guiratinga MT. In-
dicação nº. 012/2015. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Estadual, José Car-
los do Pátio, gestão no sentido de viabilizar um veículo usado, para o Centro
Comunitário do Distrito de Vale rico, localizado no Município de Guiratinga MT.
Indicação nº. 013/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão no sentido de
realizar colocação de academia ao ar livre no Distrito de Vale Rico. Indicação
nº. 014/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria
de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de recuperação com pa-
trolamento e encascalhamento da parte não asfaltada da Av. Israel Arcoverde.
ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 016/2015. “Altera no que couber a Lei
Complementar nº. 070/2014 e dá outras providencias”. O Projeto foi colocado
em discussão, com Parecer conjunto Verbal favorável dos Relatores das
Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Economia,
Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e Ozéas Pondé,
acompanhado dos demais Membros da Comissão. Após discussão o Pro-
jeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3

Projeto de Lei nº. 017/2015. Altera a Lei Municipal nº. 1331/2014, que dispõe
sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adoles-
cente e reestrutura o Conselho Tutelar de Guiratinga, criado pela Lei municipal
nº. 291/1991, de 25 de fevereiro 1991 e reestruturados pelas Leis municipais
nº. 441/95, de 08 de dezembro de 1995 e Lei nº. 1111/2010, de 03 de março de
2010, Lei nº. 1210/2012 de 08 de maio de 2012 e dá outras providencias. O
Projeto foi colocado em discussão, com Parecer conjunto Verbal favorá-
vel dos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e
Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Ca-
margo e Ozéas Pondé,  acompanhado dos demais Membros da Comissão.
Após discussão o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº. 019/2015. Dispõe sobre autorização Legisla-
tiva para abertura de Créditos Especiais e dá outras providencias. O Projeto
foi colocado em discussão, com Parecer conjunto Verbal favorável dos
Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamen-
to, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e
Ozéas Pondé,  acompanhado dos demais Membros da Comissão. Após
discussão o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por una-
nimidade. Projeto de Lei nº. 020/2015. Dispõe sobre autorização Legislativa
para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providencias. O
Projeto foi colocado em discussão, com Parecer conjunto Verbal favorá-
vel dos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e
Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Ca-
margo e Ozéas Pondé,  acompanhado dos demais Membros da Comissão.
Após discussão o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Senhor Presidente José Serafim em consulta e consenso com
os Senhores Vereadores através de sorteio, criaram comissão para acompa-
nhamento da Emenda nº. 01/2015 a Lei Orgânica do Município de Guiratin-
ga, que deu entrada no dia 20 de abril 2015, conforme o Art. 212 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Guiratinga MT e seus respectivos parágrafos e
Incisos. A Comissão para prosseguimentos dos trabalhos ficou composta pelos
Vereadores, Presidente Marcelo Neves, Relator Luiz Mário e Membro Fran-
celino Pedro. USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários
as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Pre-
sidente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade
de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do dia 18 de maio de
2015.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 18 de maio 2015.

José Serafim Ribeiro de Moraes              Marcelo Pereira Neves
-Presidente-                                              1º. Secretário

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

4

Projeto de Emenda a Lei Orgânica do Município de Guiratinga nº. 001/2015

de 13 de abril 2015. Altera o Artigo 125º da Lei Orgânica do Município de

Guiratinga de 05 de maio 2014.